
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  54 
 
 

OGGETTO:  ATTO INDIRIZZO PISTA FONDO           
 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Sì 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. VALENTINI Mauro assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

 
 

Considerato che uno dei gestori del Rifugio San Bernardo ha chiesto di poter realizzare a 
proprie spese una  pista da fondo in località Alpe San Bernardo; 
 
Rilevato che il Comune di Bognanco è proprietario di un ampio territorio, tra cui la località 
Alpe San Bernardo; 
 
Rilevato che l'Amministrazione Comunale per una migliore e più efficace azione delle 
funzioni esercitate in materia di promozione sportiva, riconosce, secondo il principio di 
"sussidiarietà" di cui all'art. 3 comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, che tali funzioni 
possano essere adeguatamente esercitate dall'autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali; 
 
Dato atto  che è intendimento della Amministrazione Comunale incentivare la promozione 
e partecipazione allo sport, in particolar modo di giovani e comunque delle fasce deboli 
della popolazione, favorendo la presenza di impianti sportivi gestiti da soggetti terzi, atteso 
l’alto valore sociale da riconoscere alle attività sportive e alla valorizzazione del territorio; 
 
Considerato che  L’Amministrazione comunale procederà attraverso procedura ad 
evidenza pubblica onde individuare altri potenziali soggetti interessati, stabilendo fin d’ora 
che:    
a. in capo al concessionario non dovranno risultare pendenze debitorie nei confronti del 
Comune;  
b. Il Comune di Bognanco, per motivi di pubblica utilità e di programmazione di opere 
pubbliche strategiche, potrà recedere dal contratto di concessione, appositamente 
stipulato, mediante idonea valutazione in ordine all’insorgenza di interessi pubblici 
prevalenti; 
c. la manutenzione ordinaria e straordinaria sarà a carico del concessionario;  
d. ogni opera effettuata dal privato verrà acquisita gratuitamente dal Comune previa 
autorizzazione dello stesso, fatto salvo il diritto alla  remissione in pristino dei luoghi. 
d. Il concessionario sarà responsabile in via esclusiva per l’attività svolta e sarà tenuto a 
stipulare idonea polizza assicurativa.   
 
Ritenuto  opportuno  concedere la possibilità di realizzare una pista di fondo nel territorio 
di Bognanco, contribuendo così al perseguimento degli obiettivi di efficacia ed efficienza, e 
all’attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione, ove viene 
favorita l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati per lo svolgimento di attività di 
interesse generale; 
 
Con votazione, che espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità, 

DELIBERA 
Di approvare le premesse  a formare parte integrante e sostanziale del  dispositivo della 
presente Deliberazione; 
 
Di dare  indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di predisporre  schema di avviso 
esplorativo per la manifestazione di interesse;  
 
Di dare atto che la manifestazione di interesse è da intendersi come mero procedimento 
volto ad individuare i soggetti interessati che comunque non vincoleranno in alcun modo il 
Comune di Bognanco; 
 



 3

Di dare atto che si procede alla comunicazione ai Capigruppo Consiliari del presente atto 
deliberativo ai sensi dell’art 125 d.lgs 267/2000; 
 
 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.lgs. 267 del 18.08.2000. 
 

*************************** 
 
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
                     Per la regolarità tecnica                             Per la regolarità contabile 
                     F.to  Arch. Fabio Righini                      F.to Sara Bacchetta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   VALENTINI Mauro                                                          F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal  07-01-2019   come prescritto dall’ 
art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì 07-01-2019 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 11/10/2018 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 11-10-2019 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                          F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
______________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bognanco lì,   07-01-2019 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
 
 


